Муниципальное бюджетное учреждение информационно-методический центр
Верх-Исетского района г. Екатеринбурга «Развивающее образование»
(МБУ ИМЦ «Развивающее образование»)
Лицензия на образовательную деятельность № 13369 от 18.02.2011г.

П Р И К АЗ

	15.10.2020

	         № 98

г. Екатеринбург

О проведении районного конкурса чтецов

	На основании плана работы РМО учителей русского языка и литературы, в соответствии с планом деятельности МБУ ИМЦ «Развивающее образование» на 2020-2021 учебный год и с целью выявления и поддержки творческих способностей обучающихся общеобразовательных организаций Верх-Исетского района

	ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный конкурс чтецов в дистанционной форме по возрастным группам учащихся:
 5-7 классы - 	17 ноября,
8-9 классы - 	18 ноября,
10-11 классы - 	19 ноября
Ответственные организаторы - руководители РМО учителей русского языка и литературы Афанасьева Юлия Евгеньевна, Кубасова Ольга Сергеевна.
2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри:
· Рахматуллина Р.Х.- заместитель директора МБУ ИМЦ «Развивающее образование»,
· Воронова Л.Н.- методист МБУ ИМЦ «Развивающее образование»,
· Кубасова О.С. – руководитель РМО учителей русского языка,
· Афанасьева Ю.Е.- руководитель РМО учителей литературы,
· Кубанцева А. Р. – учитель русского языка и литературы МАОУ лицей № 12.
 4. Заявки на конкурс принимаются по 9 ноября 2020г. (не позднее 19 часов 09.10.2020г.) по гугл-ссылке:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1v-Dey-Kwj2zWssQjSQKv56gvdbnTl4CMPeLOTYn1LUU/edit?usp=sharing.
5. Видеоролики для прослушивания членами жюри принимаются до 16 октября 2020г. на эл. адрес mango_1988@mail.ru.
6. Наградить победителей и лауреатов Конкурса дипломами МБУ ИМЦ «Развивающее образование». Всем участникам Конкурса и членам жюри оформить сертификаты.
7. Хусаиновой Ирине Эдхемовне разместить информацию об итогах Конкурса на сайте МБУ ИМЦ «Развивающее образование» в срок до «20» ноября 2020г., подготовить пакет документов в соответствии с приказом №4 от 16.01.2020г.
7. Рахматуллиной Р.Х., заместителю директора по организационной работе осуществить контроль исполнения приказа.

Директор
МБУ ИМЦ «Развивающее образование» 						Ю.В.Лыткина
[bookmark: _GoBack]
С приказом ознакомлены:
 										     Рахматуллина Р.Х.
      Хусаинова И.Э.

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ ЧТЕЦОВ
“СТИХИ - ЭТО СУДЬБА, НЕ РЕМЕСЛО…”

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения конкурса чтецов (далее Конкурс).
1.2. Направленность содержания Конкурса - чтение стихотворений поэтов-юбиляров в рамках трех тематических групп:
“ Строки золотого века” - Е.А.Баратынский, А.А.Фет, А.Н.Апухтин и др;
“ Строки серебряного века”  - А.А.Блок, И.А.Бродский, Саша Черный, А.Белый;
“Строки, опаленные войной” -  О.Ф.Берггольц, А.Т.Твардовский, Д.Самойлов.
1.3. Инициаторы и организаторы  конкурса:
· ИМЦ “Развивающее образование” Верх-Исетского района;
· Районное методическое объединение учителей русского языка и литературы.
2. Цели и задачи
2.1. Цели конкурса - популяризация среди школьников русской литературы, повышение интереса к чтению, пропаганда культуры публичного выступления и ораторского мастерства, выявление и поддержка талантливых учащихся.
2.2 Задачи:
– привлечение внимания учащихся к классической и современной художественной литературе,
– мотивация развития речевых и интерпретационных способностей учащихся, их художественных и артистических дарований, литературного вкуса на основе предъявленных участникам Конкурса критериев оценивания выступлений.
3. Участники конкурса
В районном конкурсе принимают участие победители школьного этапа конкурса чтецов. От школы не более 3 участников в каждой возрастной категории (максимальное количество чтецов от одного ОУ - 9 человек).
Возрастные группы:
1. 5-7 классы
1. 8-9 классы
1. 10-11 классы
1. Порядок организации и проведения конкурса.
Конкурс организуется дистанционно: выступления участников записываются на видеоролик. Во время выступления допускается использование фонограммы, костюмов, декораций, однако дополнительные баллы за это не даются.
4.1. Заявки на конкурс принимаются по 9 ноября 2020г. (не позднее 19 часов 09.10.2020г.) по гугл-ссылке:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1v-Dey-Kwj2zWssQjSQKv56gvdbnTl4CMPeLOTYn1LUU/edit?usp=sharing
4.2. Видеоролики принимаются до 16.ноября 2020г. на почту mango_1988@mail.ru в виде ссылки на яндекс или гугл-диск. Аудиозаписи не принимаются.
4.3. Продолжительность видео выступления не более 5 минут;
4.4. Прослушивание видеороликов проводится по графику:
5-7 классы - 17 ноября,
8-9 классы - 18 ноября,
10-11 классы - 19 ноября.
5. Критерии оценивания выступлений:
– знание и точность понимания текста;
– эмоциональность и экспрессивность исполнения, его адекватность содержанию текста;
 – осмысленность произношения (выразительность и чёткость произношения, уместный ритм и темп речи, деление речи на такты, паузация, логические ударения, интонирование, оптимальная звучность речи);
– культура телодвижения (поза, жестикуляция, мимика, общение с аудиторией);
–оригинальность трактовки текста (дополнительно).
6. Жюри конкурса
- в состав жюри входят учителя русского языка и литературы Верх-Исетского района, представители ИМЦ “Развивающее образование”;
- учителя, входящие в состав жюри, не оценивают выступления чтецов своего ОУ;
- жюри имеет право  присуждать не все места, дублировать места, присуждать специальные номинации.
7. Подведение итогов
По итогам конкурса победители награждаются дипломами, все конкурсанты получают сертификаты участников.
8. Данные об организаторах конкурса
Руководитель РМО учителей литературы Верх-Исетского района Афанасьева Юлия Евгеньевна (8-922-025-36-51);
Руководитель РМО учителей русского языка Верх-Исетского района Кубасова Ольга Сергеевна (8-952-144-93-96);
МБУ ИМЦ Верх-Исетского района “Развивающее образование”, тел.:7 (343) 227-42-43.